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АНОТАЦІЯ

Каяфа А. М. Ендопротезування кульшового суглоба у людей

літнього та старечого віку при переломах стегнової кістки у вертлюговій

ділянці. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 14.01.21 – «Травматологія та ортопедія».

– ДУ «Інститут травматології та ортопедії Національної академії медичних

наук України», Київ, 2019.

Через- та міжвертлюгові переломи серед пошкоджень опорно-рухового

апарату складають від 3% до 6%, а від числа потерпілих з переломами

стегнової кістки – до 52%. Більше 91% випадків даної травми виникають у

людей 65 років і старше; у жінок переломи даної локалізації зустрічаються в 4

– 6 разів частіше, ніж у чоловіків. У людей літнього та старечого віку механізм

травми є типовий – низькоенергетичний, внаслідок звичайного падіння в

побуті, при виконанні домашньої роботи, чи на вулиці. Незважаючи на

великий вибір металофіксаторів, частота незадовільних віддалених

результатів лікування залишається досить високою. Летальність серед даної

групи пацієнтів за даними різних авторів складає від 12% до 19% і має стійку

тенденцію до зростання з віком.

Традиційні методи екстра- та інтрамедулярного остеометалосинтезу у

людей старшої вікової групи не забезпечують стабільної фіксації відламків.

Згідно даних проведеного дослідження, ускладнення, які безпосередньо

пов’язані з хірургічним лікуванням хворих після остеометалосинтезу,

відмічені у 22,6 % обстежених. Структура післяопераційних ускладнень

наступна: асептичний некроз голівки стегнової кістки – 6,4%; остеомієліт – 3,2

%; міграція або перелом металофіксатора – 12,3 %; неконсолідований чи

невірно консолідований перелом – 19,4 %. У 12,3 % пацієнтів було поєднання

двох віддалених післяопераційних ускладнень: міграція або перелом

металофіксатора з незрощенням перелому стегнової кістки. У 7.5 % пацієнтів

діагностовано невірно консолідований перелом з варусною деформацією та
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абсолютним вкороченням травмованої кінцівки із формуванням комбінованої

контрактури, і як наслідок – низька функціональна активність хворого. Крім

того, зрив адаптаційних механізмів, який виник в результаті травми, різко

змінює життєвий стереотип людини старшого віку. Досить часто це

призводить до швидкого загострення супутніх хронічних захворювань

ендокринної, серцево-судинної та дихальної систем. Негативний вплив на

реконвалесценцію також мають вікові фізіологічні зміни та поліморбідні

стани хворих: системний остеопороз, деменція, зниження зору та слуху,

гіпотонус скелетних м’язів, ортостатична гіпотензія, остеоартроз, зниження

адаптаційно-компенсаторних та репаративних механізмів.

Перелічені проблеми та ускладнення, що виникають внаслідок

вертлюгових переломів стегнової кістки у людей старшого віку спонукали до

пошуку оптимальних методів хірургічного лікування, що дозволять відновити

функціональну активність хворих в максимально короткий час та покращити

якість життя.

В основі наукової роботи лежить аналіз результатів хірургічного

лікування 156 хворих старшої вікової групи: літнього та старечого віку, а

також довгожителів, з через- та міжвертлюговими переломами стегнової

кістки за період з 2012 по 2016 роки. Вік хворих на момент проведення

хірургічного лікування був в межах від 61 до 94 років. Серед пацієнтів з даною

травмою було 52 (33,3%) чоловіків та 104 (66,6%) жінок. З генеральної вибірки

сформовано дослідну групу ендопротезування – 51 хворий та контрольну

групу остеометалосинтезу – 105 хворих. Так, до групи пацієнтів, котрим

виконано екстрамедулярний остеометалосинтез кутовою пластиною увійшло

27 осіб, фіксаторами DHS – 32 та LCP – 30 пацієнтів. Інтрамедулярний

остеометалосинтез виконано 16 хворим. Ендопротезування кульшового

суглобу здійснено 51 хворому: тотальний цементний ендопротез імплантовано

19 пацієнтам, однополюсний монополярний та біполярний – 13 та 19 хворим

відповідно. Двадцяти шести хворим ендопротезування кульшового суглоба
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(ОБЕП – 11, ОМЕП – 8, ТЦЕП – 7 хворим) виконано за вдосконаленою

методикою (Патенти України № 114933 та 120266).

Проаналізувавши сумарні значення по критеріях шкали Харріса в

контрольній вибірці, можна стверджувати, що найкращий функціональний

результат лікування у хворих після остеометалосинтезу PFN – 75,13±10,14

балів та DHS – 72,83±17,36 балів, що оцінюється як «задовільно». У групах

кутової пластини та LCР результати лікування були оцінені як незадовільні –

55,71±19,28 балів та 67,67±19,73 балів відповідно. В дослідній групі

результати були наступні: в групі тотального цементного ендопротезування –

93,0±4,33 балів (відмінно), 86,53±9,7 балів (добре) оцінено в групі

субтотального біполярного та 78,23±7,92 балів (задовільно) в групі

субтотального монополярного ендопротезування. Ендопротезування

кульшового суглоба за вдосконаленою методикою зі збереженням базального

відділу шийки має достовірно (р=0,000005) кращі функціональні результати –

92,68±4,77 балів, ніж без збереження відламків – 81,19±9,47. Сумарна оцінка

відмінних та добрих результатів у хворих дослідної групи становить 76,47%, а

в контрольній групі – 35,48%. Таким чином, ендопротезування кульшового

суглоба має кращі віддалені функціональні результати лікування на відмінну

від остеометалосинтезу.

Ендопротезування кульшового суглоба за удосконаленою методикою

виконано двадцяти шести хворим дослідної групи. В результаті ми досягнемо

ранньої активізації хворих, відновлення стереотипу ходи з повним

навантаженням на травмовану кінцівку в перші дні післяопераційного періоду.

В тактиці лікування хворих старшої вікової групи ми завжди намагались

виконати оперативне лікування в найкоротші терміни, що позитивно впливає

як на ранні, так і на віддалені функціональні результати згідно результатів

даного дослідження. Значну роль в цьому прогнозуванні відіграє

взаємозв’язок між віком хворого та його преморбідним фоном. Для

субтотального монополярного ендопротезування передопераційний період

був найтриваліший – 4,46±1,94 днів, при біполярному ендопротезуванні –
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3,53±2,12 днів та 2,37±1,01 днів при тотальному цементному

ендопротезуванні. Слід зазначити, що обтяжений преморбідний фон хворого

безпосередньо впливав на вибір методу ендопротезування, а вік, в переважній

більшості випадків, є найважливішим предиктором важкості коморбідних

захворювань. Таким чином, алгоритм вибору методу ендопротезування, від

тотального цементного до субтотального біполярного та монополярного

ендопротезування, слідував за зростанням віку пацієнта. Середній вік хворих

групи тотального цементного ендопротезування становив 70,9±5,1 років,

субтотального біполярного ендопротезування – 79,8±6,5 років, а

субтотального монополярного – 81,3±4,3 років.

В контрольній групі хворих кореляційна залежність між індексами

остеопорозу та функціональними результатами лікування значно сильніша –

індекс Singh – r=-0,51, МКІ – r=0,42, порівняно з дослідною групою – Singh –

r=0,06 МКІ – r=-0,14. Між ступенем остеоартрозу та критеріями шкали Харріса

у хворих обох груп встановлено кореляційні зв’язки зворотного направлення

середньої сили: по показниках болю (r=-0,56), функції (r=-0,52), амплітуди

рухів (r=-0,42), деформацією (r=-0,36) та сумарними результатами лікування

(r=-0,57). Таким чином, чим вищий ступінь коксартрозу тим нижчі

функціональні результати лікування у віддаленому періоді. Обернений

кореляційний зв’язок середньої сили (r=-0,31) встановлено між тривалістю

передопераційного періоду та функціональними результатами лікування серед

хворих усієї вибірки, переважно за рахунок дослідної групи хворих (r=-0,39).

Таким чином, виконання оперативного лікування в найкоротші терміни

позитивно впливає на функціональні результати. У хворих усієї вибірки

низька обернена кореляційна залежність слабкої сили встановлена між

критеріями шкали Харріса та групою, підгрупою перелому – r=-0,20 і r=-0,15

відповідно. При цьому, в дослідній групі ендопротезування даний

кореляційний зв'язок наближений до нуля, що свідчить про вкрай низький

вплив складності перелому на віддалені функціональні результати лікування.
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Середні показники віку, індексу коморбідності, тривалості

передопераційного періоду в групі субтотального монополярного

ендопротезування були вищі порівняно з групами біполярного і тотального

цементного ендопротезування, що у віддаленому післяопераційному періоді


[…]


ендопротезування кульшового суглоба в людей старшої вікової групи в

разі переломів стегнової кістки у вертлюговій ділянці. Ортопедия,

т
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Автором здійснена оцінка та аналіз функціональної активності хворих

за шкалою Харріса після удосконаленої методики ендопротезування

кульшового суглоба з використанням субтотальних та тотальних цементних

ендопротезів.

аяфа, А. М., Окаєвич О. А. (2017). Аналіз віддалених результатів

ендопротезування кульшового суглоба при переломах стегнової кістки у

вертлюговій ділянці. Вісник морфології, 23(1), 61-64. Режим доступу:

Автором проведено статистичний аналіз залежностей між

функціональними результатами ендопротезування, віком хворого,

коморбідними захворюваннями та структурно-функціональним станом

стегнової кістки.

ук, П. М., Каяфа, А. М. (2017). Результати хірургічного лікування хворих

старшої вікової групи з черезвертлюговими та міжвертлюговими переломами

стегнової кістки. Ортопедия, травматология и протезирование, (4), 15-19.
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Автором проаналізовано віддалені результати металоостеосинтезу та

ендопротезування кульшового суглоба за удосконаленою методикою у людей

старшої вікової групи з черезвертлюговими та міжвертлюговими переломами

стегнової кістки.

7. Каяфа, А. М., Жук, О. М., Дудар, С.Л., Окаєвич, О. А., Боцул О. В.

(2017). Clinical and X-ray evaluation of long-term results of hip replacement and

metalloosteosynthesis in elderly patients with pertrochanteric and intertrochanteric

femoral fractures. Вісник морфології, 2 (23), 266-269. Режим доступу:

http://nbuv.gov.ua/UJRN/ vvnmu_2017_23_1%282%29__5.

В досліджені автором проведено порівняльний статистичний аналіз

віддалених результатів хірургічного лікування переломів стегнової кістки у

вертлюговій ділянці. Встановлено, що сумарна середня оцінка за

функціональною шкалою Харріса у хворих контрольної групи після
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остеометалосинтезу екстра- та інтрамедулярними фіксаторами достовірно

нижча (p <0,05), ніж у дослідної групи ендопротезування.

8. Kayafa, A. M., Leskiv, B. B. (2017). Comparative analysis of

surgical result in elderly patients with pertrochanteric and intertrochanteric femoral

fractures. World Science, 11(27), 7-11. Режим доступу: http://archive.ws-

conference.com/category/ws2017-november.

Автором проведено порівняльний аналіз кінцевих даних лікування,

обчислені статистичні дані усіх хворих за весь період дослідження, визначено

переваги та недоліки традиційних методів металоостеосинтезу та

запропонованого методу ендопротезування кульшового суглоба при

переломах стегнової кістки у вертлюговій ділянці.

Патенти:

9. Жук, П. М., Каяфа, А. М. (2017). Кісткотримач-вертлюговий.

Україна. Патент № 114933.

Особисто автором запропонована ідея створення корисної моделі, взято

участь в її моделюванні та практичному застосуванні в хірургічній практиці.

10. Жук, П. М., Каяфа, А. М. (2017). Спосіб ендопротезування

кульшового суглоба при через- та міжвертлюгових переломах стегнової кістки

у людей старшої вікової групи. Україна. Патент № 120266.

Особистий внесок автора полягає в обґрунтуванні перспективи

практичного застосуванні співавторської ідеї корисної моделі, хірургічному

лікуванні пацієнтів та аналізі результатів.

Тези доповідей:

11. Каяфа, А. М., Окаєвич, О. А. (2017). Наш досвід та результати

ендопротезування кульшового суглоба при вертлюгових переломах стегнової

кістки, матеріали науково-практичної конференції «Сучасні тенденції

розвитку науки», Київ, 15-16 березня 2017 року, 9-11.

Автором описано диференційний підхід до вибору методу

ендопротезування та функціональні результати хірургічного лікування хворих

http://archive.ws-conference.com/category/ws2017-november
http://archive.ws-conference.com/category/ws2017-november
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старшої вікової групи з переломами стегнової кістки у вертлюговій ділянці.

Зроблено доповідь на конференції.

12. Каяфа, А. М. (2017). Оцінка функціональної активності хворих

літнього та старечого віку з черезвертлюговими та міжвертлюговими

переломами стегнової кістки після хірургічного лікування, матеріали XXI

міжнародного медичного конгресу студентів і молодих вчених, Тернопіль, 24-

26 квітня, МОЗ України, Тернопільський державний медичний університет

імені І.Я. Горбачевського, 150.

Особистий внесок автора полягає в участі у хірургічному лікуванні

хворих, проведені наукового дослідження. Зроблено доповідь на конференції.

аяфа, А. М., Окаєвич, О. А. (2017). Досвід ендопротезування кульшового

суглоба у людей літнього та старечого віку з через- та міжвертлюговими

переломами стегнової кістки, матеріали ХIV міжнародної наукової

конференції студентів та молодих вчених «Перший крок в науку – 2017»,

Вінниця, 26-28 квітня, МОЗ України, Вінницький національний медичний
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Особистий внесок автора полягає в реалізації ідеї вдосконаленого

методу ендопротезування і оцінці результатів практичного застосування

запатентованої методики тотального та субтотального ендопротезування

кульшового суглоба при переломах стегнової кістки у вертлюговій ділянці.

аяфа, А. М., Маціпура, М. М., Ковальчук, В. М., Ренкас, О. П. (2018). Surgical

outcomes in elderly patients with pertrochanteric and intertrochanteric femoral

fractures, матеріали науково-практичної конференції з міжнародною участю

«Сучасні досягнення в медицині», Вінниця, 22-24 березня, МОЗ України,

Вінницький національний медичний університет імені М.І. Пирогова, 47.

Особистий внесок автора полягає в проведені оцінювання віддалених

результатів лікування хворих із статистичним опрацюванням кінцевих даних.

Зроблено доповідь на конференції.
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