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ВІДГУК

офіційного опонента, доктора медичних наук, професора Васюка Володимира

Леонідовича на дисертаційну роботу Каяфи Андрія Миколайовича

“Ендопротезування кульшового суглоба у людей літнього та старечого

віку при переломах стегнової кістки у вертлюговій ділянці”, що

представлена на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за

спеціальністю 14.01.21 – травматологія та ортопедія

Актуальність теми дисертаційного дослідження Каяфи Андрія

Миколайовича на сьогоднішній день не викликає заперечень. Зокрема, у тільки

у Національній медичній бібліотеці США знайдено 3858 джерел, присвячених

лікуванню переломів проксимального стегна, серед яких 160 джерел

стосуються ендопротезування при даних переломах.

Відомо, що через- та міжвертлюгові переломи серед пошкоджень опорно-

рухового апарату складають від 3% до 6%, а від числа потерпілих з переломами

стегнової кістки – до 52%. Більше 91% випадків виникають у людей 65 років і

старше; у жінок переломи даної локалізації зустрічаються в 4 – 6 разів частіше,

ніж у чоловіків. У людей літнього та старечого віку механізм травми є типовий

– низькоенергетичний, внаслідок звичайного падіння в побуті, при виконанні

домашньої роботи, чи на вулиці. Незважаючи на великий вибір

металофіксаторів, частота незадовільних віддалених результатів лікування

залишається досить високою. Летальність серед даної групи пацієнтів за

даними різних авторів складає від 12% до 19% і має стійку тенденцію до

зростання з віком. Результати хірургічного лікування таких переломів не

завжди є задовільними та прогнозованими, відсутнім є консенсус щодо

оптимальних підходів до лікування кожного з типів таких переломів.

Традиційні методи екстра- та інтрамедулярного металоостеосинтезу у людей

старшої вікової групи не завжди забезпечують стабільної фіксації відламків. Не

повністю вивченими є фактори, які впливають на отримання задовільного

результату хірургічного лікування. Відповідно до вказаних вище позицій

актуальність теми роботи є незаперечною.

Зв`язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
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Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідної

роботи кафедри травматології та ортопедії Вінницького національного

медичного університету імені М.І. Пирогова: «Комплексне відновне лікування

пацієнтів з травмами та захворюваннями опорно-рухового апарату» (№

державної реєстрації – 0204U008705).

Новизна досліджень та одержаних результатів.

Автором удосконалена технологія виконання ендопротезування

кульшового суглоба при переломах стегнової кістки у вертлюговій ділянці

шляхом розробки власного способу імплантації ніжки ендопротезу зі

збереженням базального відділу шийки, що має достовірно (р=0,000005) кращі

функціональні результати – 92,68±4,77 балів, порівняно з методикою без

збереження відламків – 81,19±9,47 та дозволяє активізувати пацієнтів в

ранньому післяопераційному періоді з повним навантаженням на оперовану

кінцівку.

В результаті клінічної та статистичної оцінки результатів

ендопротезування кульшового суглобу було доведено, що однополюсне

біполярне ендопротезування (ОБЕП) (відмінні – 57,9%, добрі –36,8%,

задовільні –5,3%) має кращі функціональні результати через 2 місяці після

операції ніж тотальне цементне ендопротезування (ТЦЕП) (відмінні – 0%, добрі

– 68,42%, задовільні – 31,58%), що обумовлено більш вираженим больовим

синдромом та нижчою функціональною активністю у хворих групи ТЦЕП. У

віддаленому післяопераційному періоді (понад 12 місяців) результати лікування

в групі ОБЕП були наступні: відмінні – 57,9%, добрі – 15,79%, задовільні –

21,05%, незадовільні – 5,26%. Натомість, в групі ТЦЕП відмінний результат

оцінено у 84,21%, а добрий – 15,79% хворих.

Практичне значення. Розроблені практичні рекомендації щодо

лікування черезвертлюгових та міжвертлюгових переломів стегнової кістки у

людей старшої вікової групи, які дають змогу диференційованого підходу до

вибору методу хірургічного лікування, що включає оцінку щільності кісткової

тканини пошкодженого сегмента, вираженість остеоартрозних змін кульшового
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суглоба, функціональна активність хворого до отримання травми, вік хворого,

наявність супутніх захворювань і рівень їхньої компенсації.

Розроблені показання до ендопротезування кульшового суглобу при

через- та міжвертлюгових переломах стегнової кістки у людей старшої вікової

групи відповідно до запатентованого способу з диференційованим підходом до

вибору типу ендопротеза.

Удосконалено методику тотального та субтотального ендопротезування

кульшового суглоба при через- та міжвертлюгових переломах стегнової кістки

у людей старшої вікової групи з можливістю ранньої активізації та повним

навантаженням на оперовану кінцівку в перші дні післяопераційного періоду,

що дає можливість відновити стереотип ходи, покращити результати лікування

та якість життя хворого.

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих в дисертації.

Автором чітко сформульовані та обґрунтовані мета та завдання

дослідження з урахуванням дискусійних питань, котрі в подальшому були

вирішені.

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертаційної роботи

обґрунтовані, в повній мірі відповідають меті та завданням дослідження.

Кількість хворих загальної вибірки була достатньою, що дозволило здобувачу

виконати заплановану наукову працю і здійснити статистичну обробку

матеріалу.

Проведені дослідження та їх обсяг цілком достатній для обґрунтування

достовірних висновків.

Обсяг і структура роботи.

Робота оформлена класично і побудована за загальноприйнятим планом.

Дисертація викладена українською мовою на 183 сторінках і складається із

вступу, огляду літератури «Епідеміологія та сучасні аспекти лікування

вертлюгових переломів стегнової кістки», матеріалів та методів дослідження,

трьох розділів власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів,
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висновків, практичних рекомендацій, списку використаної літератури, що

включає 134 джерела, із яких 75 викладені латиницею та 59 – кирилицею.

Робота ілюстрована 32 таблицями, 40 рисунками.

Вступ оформлений традиційно і включає в себе головну інформацію про

роботу, а саме – актуальність обраної теми, мету, завдання, об’єкт та предмет

дослідження, зв’язок роботи з науковими програмами, наукову новизну,

практичну значимість та впровадження отриманих результатів, обсяг

публікацій.

У першому розділі «Епідеміологія та сучасні аспекти лікування

вертлюгових переломів стегнової кістки», на основі аналізу літературних

джерел, автором описані основні характеристики проблематики епідеміології та

хірургічного лікування через- та міжвертлюгових переломів стегнової кістки.

Докладно висвітлені сучасні підходи до хірургічного лікування таких

пошкоджень з детальним аналізом їх переваг, обмежень та недоліків.

У другому розділі описані матеріали та методи дослідження. Висвітлені

особливості клінічних та рентгенологічних досліджень. Наведені класифікації

латеральних переломів проксимального відділу стегнової кістки, загальна

характеристика хворих та принципи формування груп порівнянь пацієнтів.

Обґрунтовано методи оцінки віддалених функціональних результатів лікування

хворих.

У третьому розділі представлений аналіз хірургічного лікування хворих

із застосуванням екстра- та інтрамедулярних фіксаторів, описані особливості

синтезу в залежності від типу перелому. Представлені клінічні приклади.

Проведено оцінювання результатів лікування згідно алгоритму шкали Харріса.

Четвертий розділ присвячений аналізу та порівнянню результатів

лікування через- та міжвертлюгових переломів після ендопротезування

кульшового суглоба із застосуванням різних видів ендопротезів та

вдосконаленої методики ендопротезування. Представлені клінічні приклади.

Здійснено оцінювання та узагальнення результатів лікування. Враховуючи

результати дослідження, було розроблено покази до ендопротезування
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кульшового суглоба з використанням тотальних цементних, субтотальних

біполярних та монополярних ендопротезів.

В п'ятому розділі автор здійснив порівняльний статистичний аналіз

основних критеріїв дисертаційного дослідження дослідної та контрольної груп.

В шостому розділі автор провів аналіз та узагальнення отриманих

результатів, висвітлив ключові моменти дисертаційного дослідження, провів їх

аналіз та порівняння з даними інших дослідників.

Висновки дисертаційної роботи логічно випливають із поставлених

завдань, прямо корелюють його змісту та розв’язують науково-практичну

задачу.

При проведенні досліджень та для аналізу отриманих результатів автор

застосовував сучасні інформативні методики. Отримані дані статистично

оброблені. Об'єм досліджень достатній, наукові положення дисертації виходять

зі змісту роботи та відповідають поставленим завданням, є важливими для

науки та практичної охорони здоров'я.

Повнота викладення матеріалів дисертації в опублікованих працях і

авторефераті.

Матеріали дисертації опубліковано у 8 статтях надрукованих у

періодичних виданнях, що включені до Переліку наукових фахових видань

України ДАК МОН України та до міжнародних науковометричних баз і 4 робіт

у матеріалах конференцій та з'їздів. Отримано два патенти на корисні моделі.

Матеріали дисертації знайшли повне висвітлення в публікаціях.

Принципових зауважень щодо змісту та оформлення немає. В цілому

робота відповідає вимогам до кандидатських дисертацій, справляє добре

враження і заслуговує позитивної оцінки.

Зауваження до дисертаційної роботи, питання.

Зауваження.

1. Робота має окремі орфографічні та стилістичні помилки, які були

узгоджені в процесі роботи над дисертацією. В дисертаційній роботі
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використано терміни: «цефаломедулярний стержень» (Cephalitis – запалення

головного мозку, а голівка стегнової кістки – capitulum femoris. Тоді логічніше

– «капітуломедулярний»?), «субтотальне монополярне ендопротезування» (?),

«остеометалосинтез» – більш звично металоостеосинтез.

2. Виникли зауваження щодо якості та комплектності фотовідбитків

рентгенограм (до операції, після неї та віддалений результат) при описі

клінічних випадків.

Запитання.

1. За Вашими даними через 2 місяці після однополюсного біполярного

ендопротезування відмінні результати спостерігалися у 57,9% хворих, а після

ТЦЕП в 0% пацієнтів, «що обумовлено більш вираженим больовим синдромом

та нижчою функціональною активністю у хворих групи ТЦЕП» (стор. 7, 148).

Чим ви можете пояснити таку значну відмінність і яким чином це

співвідноситься з даними інших авторів (наприклад, хірургія одного дня при

ендопротезуванні кульшового суглоба).

2. Чому, на Вашу думку, в контрольній групі, яка налічує 105 хворих,

після, «остеометалосинтезу» переломів вертлюгової ділянки «сумарна оцінка

відмінних та добрих результатів» спостерігалися лише у 35,48% пацієнтів?

(стор. 4, 149). Це означає, що після остеосинтезу переломів вертлюгової

ділянки у 64,52% були незадовільні та задовільні результати. Чи корелюють

отримані результати лікування з даними сучасної вітчизняної та закордонної

літератури, зокрема при застосуванні PFNA?

3. Яке за Вашими даними співвідношення показів до

ендопротезування кульшового суглоба та використання PFNA в лікуванні

вертлюгових переломів у людей старшої вікової групи?

Зауваження не є принциповими, а питання є дискусійними і в цілому

вони не впливають на якість виконаної дисертаційної роботи.